Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ БИООРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ

им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова

Российской академии наук

На правах рукописи

Третьякова Дарья Сергеевна

Взаимодействия противоопухолевых липосом, несущих липофильные

пролекарства в бислое, с компонентами плазмы крови

специальность 02.00.10 – биоорганическая химия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

д.х.н. Водовозова Елена Львовна

Москва - 2020

2

Оглавление

1. Введение ....................................................................................................................... 4

2. Обзор литературы ...................................................................................................... 15

2.1. Влияние параметров наночастиц на взаимодействие с белками плазмы

крови ........................................................................................................................... 15

2.2. Основные компоненты белковой короны липосом и последствия их

сорбции ....................................................................................................................... 24

2.3. Взаимодействия липосом и компонентов белковой короны с клетками

крови ........................................................................................................................... 34

2.4. Методы изучения белковой короны ................................................................. 41

2.5. Заключение.......................................................................................................... 46

3. Материалы и методы ................................................................................................. 48

3.1. Материалы........................................................................................................... 48

3.2. Методы ................................................................................................................ 52

3.2.1. Синтез липофильного производного метотрексата ................................. 52

3.2.2. Получение липосом .................................................................................... 54

3.2.3. Инкубация липосом с цельной кровью, подготовка образцов для

цитометрии ............................................................................................................. 56

3.2.4 Проточная цитометрия................................................................................. 56

3.2.5. Инкубации липосом с плазмой и выделение липосом-белковых

комплексов ............................................................................................................. 57

3.2.6. Делипидизация белковых фракций и электрофорез в ПААГ ................. 58

3.2.7. Иммуноблоттинг ......................................................................................... 58

3.2.8. Измерение гидродинамического диаметра и концентрации липосом .. 59

3.2.9. Измерение ζ-потенциала............................................................................. 60

3.2.10. Флуоресцентная спектроскопия для изучения стабильности липосом

................................................................................................................................. 61

3.2.11. Расчеты на основании интенсивностей сигналов флуоресценции ...... 61

3.2.12. Оценка удерживания пролекарства MlphDG в бислое .......................... 63

3.2.13. ИК-спектроскопия липосом-белковых комплексов ............................... 64

3

4. Результаты и их обсуждение .................................................................................... 65

4.1. Липосомы с липофильным пролекарством метотрексата .............................. 65

4.1.1. Синтез пролекарства метотрексата ........................................................... 65

4.1.2. Исследование путей активации системы комплемента MTX-

липосомами ............................................................................................................ 66

4.1.3. Исследование влияния экранирующих компонентов в мембране MTX-

липосом на взаимодействие с лейкоцитами ....................................................... 71

4.2. Липосомы с липофильным пролекарством мелфалана .................................. 79

4.2.1. Характеристика липосом ............................................................................ 79

4.2.2. Исследование влияния экранирующих компонентов в мембране на

стабильность Mlph-липосом в сыворотке крови ............................................... 81

4.2.2.1. Вытекание кальцеина из липосом ...................................................... 81

4.2.2.2. Изучение целостности бислоя с использованием FRET-пары

фосфолипидных зондов .................................................................................... 85

4.2.2.3. Исследование удерживания пролекарства в бислое липосом ......... 88

4.2.2.4. Изучение взаимодействий альбумина с липосомами с помощью

ИК-спектроскопии с преобразованием Фурье ............................................... 90

4.2.3. Исследование эффектов липидного конъюгата полиэтиленгликоля в

липосомах с пролекарством мелфалана ............................................................ 100

5. Заключение ............................................................................................................... 107

6. Выводы ..................................................................................................................... 109

7. Список сокращений и условных обозначений ...................................................... 110

8. Список литературы ................................................................................................... 113

9. Приложения ............................................................................................................. 143

Приложение 1. Каскад реакций системы комплемента ....................................... 143

Приложение 2. Схема расщепления компонента С3 ........................................... 146

4

1. Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Проблема создания лекарственных средств, способных направленно

действовать на больные органы и ткани, не вызывая при этом нежелательные

побочные эффекты на уровне организма в целом, занимает особое место в

онкологии, поскольку подавляющее большинство противоопухолевых средств

обладает высокой системной токсичностью. Одним из наиболее рациональных

подходов к уменьшению общей токсичности представляется использование

супрамолекулярных носителей лекарств. Сама концепция систем доставки

лекарств появилась еще в начале 1970–х гг. с первыми работами английского

биохимика Грегори Грегориадиса по включению ферментов в липосомы —

везикулы, мембрана которых построена из одного или нескольких липидных

бислоев [1], [2]. Но потребовалось еще более 20 лет исследований и борьбы

мнений в научном мире, чтобы подтвердить принципиальную возможность

применения липосом в качестве носителей лекарств и разработать технологии

получения липосомальных препаратов. Появление в 1995 г. первого одобренного к

применению в клинике противоопухолевого препарата на основе липосом (Doxil®)

фактически совпало с началом развития новой отрасли науки — наномедицины,

«изучающей поведение и свойства материалов, частицы которых имеют

нанометровые размеры» [3]. Заключение цитостатических агентов в

наноразмерный носитель позволяет понизить их системную токсичность,

обеспечить усиленное поглощение целевой тканью, защитить лекарство от

нецелевых взаимодействий с биомолекулами и преждевременного разложения, и,

кроме того, преодолеть развитие множественной лекарственной устойчивости

опухолевых клеток, связанной с флипазной активностью интегральных белков

семейства ABC (ATP-binding cassettes), выводящих ксенобиотики из клеток. В

основе накопления частиц размерами примерно 50–150 нм в опухолях и очагах

воспаления путем экстравазации лежит дефектная структура образующейся de
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novo сосудистой системы — повышенная проницаемость капилляров и

нарушенный лимфатический дренаж в опухоли, так называемый эффект

повышенной проницаемости и удерживания (enhanced permeability and retention,

EPR) [4]. В ряде случаев, в экспериментальных моделях концентрация

полимерных конъюгатов лекарств в опухоли превышала в 10-200 раз

концентрацию в нормальных тканях и органах [5]. Правда, весьма грубый

статистический анализ данных доклинических исследований, опубликованных за

10 лет (более 200 статей), показал, что в среднем лишь 1 % от введенной дозы

наночастиц накапливается в солидных опухолях [6]. Поэтому предлагаются

различные стратегии повышения эффективности доставки наночастиц в опухоли

за счет эффекта EPR, основанные на предварительном модулировании

васкуляризации опухоли. К ним относятся фармакологические (вазодилататоры) и

физические методы локального воздействия (гипертермия, радиотерапия,

сонопорация, фотодинамическая терапия) [7]. Однако следует отметить, что

вопрос о токсичности наноматериалов приобретает первостепенное значение.

Среди известных наноносителей липосомы, построенные из природных

фосфолипидов, отличаются наибольшей био- и гемосовместимостью и,

следовательно, более всего подходят для введения в ослабленный организм

пациента онкологической клиники. Более того, фосфолипиды сами обладают

полезной фармакологической активностью. Именно поэтому первыми

нанолекарствами, одобренными к применению в клинике, стали препараты на

основе липосом [8]. Благодаря амфифильной природе липидов, в липосомальные

системы доставки можно заключать лекарства, имеющие различную

растворимость в воде: гидрофобные молекулы обладают сродством к бислою, а

для гидрофильных доступен внутренний водный объем. На мировом рынке

наномедицинских препаратов, предназначенных для системного введения,

средства на основе липосом занимают лидирующую позицию [9], значительно

обгоняя такие известные препараты как, например, Taxol (эмульсия цитостатика

паклитаксела, стабилизированная фармакопейным детергентом CremophorEL) или
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Abraxanе (наночастицы паклитаксела, стабилизированные альбумином). В

лечении онкологических больных с помощью липосомальных препаратов

достигнуты серьезные успехи [10]. В качестве систем доставки лекарств были

разработаны и коммерчески доступны в настоящее время липосомы и липидные

комплексы для применения в различных областях медицины: для химиотерапии в

онкологии (Doxil®, Myocet®, Onivide™, Depocyt® и др.), для фотодинамической

терапии в офтальмологии (Visudyne®), для борьбы с заболеваниями грибковой

природы (Ambisome®, Amphotec®, Abelcet®), для вакцинации ( Epaxal®, Inflexal® V)

и обезболивания длительного действия, до 72 ч (DepoDur™, Exparel®). Ещё

большее количество липосомальных препаратов проходит клинические

исследования [11].

Поскольку липосомы предназначены для введения в кровоток, их

взаимодействие с компонентами крови является первым физиологическим


[…]


111

EPR – эффект повышенной проницаемости и удерживания (от англ. enhanced

permeability and retention effect)

еPC – фосфатидилхолин яичного желтка

FcγR – клеточные рецепторы к константной области иммуноглобулинов

FTIR — ИК-спектроскопия с преобразованием Фурье (от англ. Fourier transform

infrared spectroscopy)

FRET — Фёрстеровский резонансный перенос энергии (от англ. Förster resonance

energy transfer)

HSA — альбумин сыворотки человека

IgG/M/E/A – иммуноглобулины класса G/M/E/A

ITC – изотермическая титрационная калориметрия (от англ. isothermal titration

calorimetry)

LDLr – рецептор липопротеинов низкой плотности

Mlph – мелфалан

MTX – метотрексат

MlphDG – липофильное пролекарство мелфалана, 1,2-диолеоил-3-мелфаланил-sn-

глицерин

MTXDG – липофильное пролекарство метотрексата, rac-1,2−диолеоилглицеро-

3(β-аланил-N-карбонилметил)метотрексат

NTA — анализ траектории наночастиц (от англ. nanoparticle tracking analysis)

PBS – фосфатный буферный физиологический раствор

Per-MlphDG — периленоильное производное MlphDG

PEG – полиэтиленгликолил

PEG2000 – полиэтиленгликоль средней молекулярной массы 2000 Да

112

PEG-PE – дипальмитоилфосфатидилэтаноламин-N-[метокси(полиэтиленгликоль)-

2000]

PI – фосфатидилинозит

PMN — объединение нейтрофилов, эозинофилов и базофилов (от англ.

polymorphonuclear neutrophils)

SR-B1 (SCARB1) – скавенджэр рецептор класса B типа 1

TMB-PC — тетраметил-BODIPY производное фосфатидилхолина

Русскоязычные сокращения:

ВГ – высокогидратированный

КД – круговой дихроизм

НПВО — нарушенное полное внутреннее отражение

НЧ — наночастица

ПААГ – полиакриламидный гель

РЭС – ретикулоэндотелиальная система

СК – система комплемента

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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9. Приложения

Приложение 1. Каскад реакций системы комплемента

144

Классический путь активации системы комплемента относят к

приобретенному иммунитету. При попадании в организм чужеродного антигена

образуется его комплекс с антителами IgG или IgM. Данные комплексы

распознаются белком С1 системы комплемента. Одна из частей данного белка

С1q, отвечает за высокоавидное связывание с константной областью

иммуноглобулинов, для которого необходимо присутствие ионов Ca2+ . Тогда

многоточечное взаимодействие вызывает изменение конформации в данном белке,

что запускает автокаталитическую реакцию, в результате которой происходит

активация другой субъединицы белка С1s, проявляющей эстеразную активность.

Данная сериновая эстераза участвует в расщеплении следующего белка – С4 до

его фрагментов С4a и C4b*, первый из которых является анафилотоксином, а

второй быстро образует связи с гидрокси- и аминогруппами поверхностей

мембран вследствие своей нестабильности. Связанный с поверхностью белок С4b

вступает во взаимодействие с проферментом С2, который также является

субстратом С1s. После действия данной эстеразы (в присутствии ионов магния)

образуется С3-конвертаза общая для классического и лектинового путей С4b2a.

Считается, что лектиновый путь активации системы комплемента

реализуется в присутствии бактерий, тем не менее, существуют и исключения,

когда маннан-связывающий лектин взаимодейстует с небактериальными

поверхностями. Для данного пути характерно взаимодействие маннан-

связывающего лектина с концевыми группами маннозы на поверхности клеточной

стенки бактерий. Роль белка С1 в данном случае играют гомологичные по

структуре маннан-связывающие лектин-ассоциированные сериновые протеазы

(МАСП). Дальнейшее развитие каскада происходит по классическому пути.

Альтернативный путь активации представляет собой механизм

неспецифического врожденного иммунитета. В плазме крови постоянно

поддерживается небольшая концентрация C3b, образующегося в ходе «холостой

активации», так как внутренняя тиоэфирная связь в нативной молекуле белка С3

чувствительна к спонтанному гидролизу с превращением в активированную
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форму. Образующийся белок связывает фактор B, в присутствии ионов магния, с

образованием С3-конвертазы альтернативного пути (С3bBb). При действии

данной конвертазы в жидкой фазе большая часть образованного белка C3b*

инактивируется в ходе гидролиза. Однако в случае контакта с чужеродной

поверхностью индуцируется действие петли усиления. Петлей усиления

называется явление дополнительного образования новых молекул C3b,

вызываемое связыванием первично образованных молекул C3b с какой-либо

поверхностью. Петля усиления функционирует и в случае связывания С3b с

поверхностью при классическом пути активации.

Мембраны собственных клеток организма защищены от повышенного

отложения C3b благодаря сиаловой кислоте и регуляторным белкам организма-

хозяина, связанных с поверхностью.

Для быстрого накопления опсонина C3b необходимо образование

мембраносвязанной С3-конвертазы. Амплификация приводит к фиксации

множества молекул данного белка в одном месте. Также фрагмент С3b, связываясь

с С3-конвертазой, образует С5-конвертазу. Белок С5 избирательно связывается с

C3b в составе новой конвертазы – трехмолекулярного комплекса. При

расщеплении С5 образуется небольшой пептидный фрагмент – высокоактивный

анафилотоксин (С5а).

Последующее образование лизирующего мембрану комплекса (С5b - 9)

происходит без участия ферментов. Компонент С5b последовательно связывает

белки С6 и С7, образуя гидрофобный комплекс, способный встраиваться в

липидный бислой. К указанному комплексу присоединяются белок С8, после чего

появляется некоторая литическая активность, и несколько мономеров С9,

полимеризация которых приводит к итоговому развитию лизиса.
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Приложение 2. Схема расщепления компонента С3