Во Введении диссертант дает общее обоснование актуальности исследования,

формулирует цель и задачи предстоящей работы, характеризует научную новизну и

практическую значимость полученных результатов, приводит справку о методологии и

методах исследования, формулирует основные положения, выносимые на защиту, и

приводит сведения об апробации и публикациях по теме диссертации.

Обзор литературы посвящен всестороннему рассмотрению имеющихся на сегодня

сведений о взаимодействиях наночастиц, в том числе липосом, с компонентами плазмы и

крови в свете влияния этих взаимодействий на биораспределение и иммуногенность

наночастиц. В первой части достаточно подробно проанализировано влияние физико-

химических свойств наночастиц разнообразной природы на их взаимодействия с белками

плазмы. Далее рассмотрены данные о взаимодействии липосом с белками плазмы.

Отмечается, что детали процессов сорбции белков плазмы крови на развитой поверхности

наноразмерных липосом того или иного вида исследованы недостаточно. Особое

внимание уделено компонентам СК, поскольку взаимодействия с ними часто приводят к

развитию острых инфузионных реакций при введении наномедицинских препаратов, в том

числе, на основе полиэтиленгликоль-содержащих липосом. В третьей части Обзора

приведены сведения о взаимодействиях липосом с форменными элементами крови. Затем

описаны методы изучения белковой короны. В конце Обзора имеется заключение –

полезный раздел, который не всегда встречается в обзорах литературы кандидатских

диссертаций. В целом, проведенный автором анализ публикаций дает достаточно полное

представление по исследуемому вопросу.

В разделе Материалы и методы описаны использованные в работе

инструментальные методы (УФ и флуоресцентная спектроскопия, ИК-спектроскопия,

динамическое рассеяние света, проточная цитометрия), воспроизведена методика

трехстадийного синтеза липофильного пролекарства метотрексата, приведены методики

получения липосом, описаны биохимические методы анализа (электрофорез и

иммуноблоттинг), Эта часть работы изложена четко и понятно и дает представление о

высоком методическом уровне поставленных экспериментов.

В главе Результаты и их обсуждение представлены оригинальные

экспериментальные данные и их интерпретация. Изложенный материал позволяет сделать

вывод, что поставленные в диссертационной работе цели и задачи были выполнены. В

работе исследовано образование комплексов липосом с рядом функционально важных

белков плазмы крови человека, определяющих судьбу липосомальных препаратов в

кровотоке. Изучено влияние композиции липосом, в том числе наличия экранирующих

компонентов в мембране, на их стабильность в сыворотке крови, а также на